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Abstrakt

Hem, komplex protoporfyrinu IX s iontem železa, je důležitou součástí mnoha proteinů,

které jej využívají pro přenos, uskladnění a aktivaci kyslíku nebo pro přenos elektronů. Jinou

skupinu hemových proteinů tvoří hemové senzorové proteiny. Ty jsou buď schopné detekovat

hem, který svou interakcí přímo reguluje funkci proteinu (senzory hemu) a/nebo hem tvoří

vazebné místo pro malé plynné molekuly (O2, CO a NO) a teprve tyto molekuly řídí funkci

daných senzorů (senzory plynů). V případě některých konkrétních proteinů se však ukazuje,

že je můžeme současně zařadit do obou těchto podskupin, neboť je jejich funkce regulována

navázáním samotného hemu, a zároveň dochází k dalšímu pozměnění funkce po navázání

molekuly plynu na hem. Tato souhrnná rešerše je zaměřená na konkrétní zástupce hemových

senzorových proteinů (jejichž funkce je regulována navázáním hemu), v jejichž případě byl

v poslední době zaznamenán vliv molekuly CO na jejich funkci. V práci jsou shrnuty

nejdůležitější objevené poznatky o těchto hemoproteinech a na jejich příkladu je diskutováno,

zda se v případě některých senzorů hemu jedná zároveň i o hemové senzory plynu detekující

CO.

Klíčová slova: hem, hemové senzorové proteiny, hemové senzory plynu, CO senzory, senzory

hemu, hemové redoxní senzory

Abstract

Heme, a protoporhyrin IX iron complex, is an important component of many proteins

necessary for oxygen transfer, storage and activation, as well as for electron transfer. Another

group of hemoproteins includes heme sensor proteins. They are either capable of detecting

heme itself, which can regulate in turn the sensor function (heme-responsive sensors) or heme

forms a binding site for small gas molecules (O2, CO and NO) and the heme-based gas sensors

are regulated by these diatomic gases. However, in the case of some proteins their classification

is not clear showing a properties of both heme sensor proteins families. Their functions are

regulated by heme interaction and a further change in their function after binding of a gas

molecule to heme was observed. This summary search is focused on specific representatives

of heme-responsive sensors (which function is regulated by heme binding), in which the further

influence of the CO molecule on their functions have recently been observed. It is discussed

whether some heme-responsive sensors are also heme-based CO sensors aiming the most recent

findings about the selected specific heme sensors representatives.

Key words: heme, heme sensor proteins, heme-based gas sensors, CO sensors,

heme-responsive sensors, heme redox sensors

Seznam zkratek

AF-2 část domény vázající ligand v jaderných receptorech, která je

zodpovědná za navázání dalších transkripčních aktivátorů (z angl.

activation function)

ARNT jaderný translokátor receptoru aromatických uhlovodíků

ATP adenosintrifosfát

bHLH proteinová doména tvořená dvěma α-helixy propojenými smyčkou

BMAL1 transkripční faktor (z angl. brain and muscle Arnt-like 1)

CKACH strukturní motiv Slo1 BK kanálu obsahující po sobě jdoucí

aminokyseliny cystein, lysin, alanin, cystein, histidin

CLOCK transkripční faktor účastnící se regulace cirkadiánních rytmů

CP motiv vazebný motiv složený z aminokyseliny cysteinu v sousedství prolinu

DBD doména vázající DNA

DHR3 transkripční faktor D. melanogaster účastnící se regulace vývoje

(z angl. Drosophila hormone receptor 3)

E75 jaderný receptor indukovaný ekdyzonem

EGFR tyrosin-kinázový receptor epidermálního růstového faktoru

Fe2+ hem komplex protoporfyrinu IX s iontem železa v redukovaném stavu

Fe3+ hem komplex protoporfyrinu IX s iontem železa v oxidovaném stavu, někdy

také hemin

HAT doména s histonacetyltransferázovou aktivitou

HDAC3 histondeacetyláza 3

hemoCD1 komplex dimeru speciálního methylovaného derivátu cyklodextrinu

a protoporfyrinu s Fe2+ iontem

HO-1 hemoxygenáza 1

HO-2 hemoxygenáza 2

KATP kanály draselné kanály, jejichž aktivita je závislá na intracelulární koncentraci

ATP

LBD doména vázající ligand

NADPH redukovaný kofaktor nikotinamidadenindinukleotidfosfátu

NCoR1 korepresor jaderného receptoru 1

NPAS2 neuronální PAS doménový protein 2

PAS doména nazývající se podle tří proteinů obsahující stejný strukturní

motiv: protein kódovaný geny period D. melanogaster, jaderný

translokátor receptoru aromatických uhlovodíků ARNT a produkt

single-minded genů D. melanogaster

PAS-A PAS doména proteinu NPAS2, která se vyskytuje první v pořadí

PGRMC1 membránový komponent progesteronového receptoru 1

RCK1 doména regulující vodivost K+ kanálu 1

RCK2 doména regulující vodivost K+ kanálu 2

Rev-erbα savčí jaderný receptor regulující cirkadiánní rytmy, také známý jako

NR1D1 (nukleární receptor podrodiny 1, skupiny D, člen 1)

Rev-erbβ savčí jaderný receptor regulující cirkadiánní rytmy, také známý jako

NR1D2 (nukleární receptor podrodiny 1, skupiny D, člen 2)

Slo1 BK kanály Ca2+-aktivované a napěťově řízené draselné kanály, jejichž název je

odvozen od vysoké vodivosti a selektivity pro draselné ionty (BK,

z angl. big potassium)
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1. Úvod

Jedním z prvků, který je pro organismy esenciální a nezbytně nutný pro správné

fungování mnoha životních procesů, je železo. V živých organismech funguje jako kofaktor

enzymů a vyskytuje se nejčastěji v podobě železnatého a železitého iontu, jako součást Fe-S

klastrů nebo jako komponenta hemu. Hem, neboli komplex protoporfyrinu IX s navázaným

iontem železa, je derivátem porfyrinu tvořený čtyřmi pyrrolovými kruhy, které svým atomem

dusíku vážou koordinačně kovalentní vazbou ion železa. Hem se reverzibilně váže na řadu

proteinů nebo je přímo jejich součástí a společně utváří tzv. hemové proteiny (nebo také

hemoproteiny). Hemoproteiny se dále dělí do několika dalších skupin podle toho, jakou funkci

zastává hem. Nejznámější skupinou jsou hemoproteiny, které slouží pro přenos O2

(hemoglobin) a uskladnění O2 (myoglobin). Dále je hem součástí několika druhů enzymů,

například některých oxygenáz (cytochrom P450, NO syntáza) nebo peroxidáz. Hem je také

součástí cytochromů (cytochrom c, cytochrom b5), ve kterých slouží k přenosu elektronů.

V poslední době je však čím dál více pozornosti věnováno skupině hemových proteinů,

které slouží jako senzory a jsou součástí signálních drah nejrůznějších buněčných procesů. Tyto

hemové senzorové proteiny můžou být dvojího typu. Prvním typem jsou proteiny, které na sebe

reverzibilně vážou hem a jeho navázání vede k pozměnění funkce daného proteinu (senzory

hemu). Druhý typ proteinů ve své struktuře obsahuje hem, který slouží jako vazebné místo

pro malé plynné molekuly (např. O2, CO či NO) a ke změně funkce proteinu dochází po jejich

navázání. Tento typ hemových proteinů se nazývá hemové senzory plynu. V nedávné době

některé studie naznačily, že tyto dvě podskupiny hemových senzorových proteinů by se

pravděpodobně mohly částečně překrývat. Funkce některých proteinů je totiž regulována

samotným navázáním hemu, ale pokud je poté na hem navázána molekula plynu, dochází

následně k dalšímu pozměnění funkce proteinu. Tato zajímavá pozorování rozhodně stojí

za bližší prozkoumání, a proto se v této práci zaměřím na takové hemové senzorové proteiny,

jejichž aktivita je kromě samotného hemu ovlivněna také CO. Cílem je shrnout doposud

objevené poznatky a diskutovat, zda je možnost, že by některé senzory hemu mohly být zároveň

i CO senzory.
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2. Koordinační struktura hemu s navázaným Fe2+ a Fe3+ iontem železa

Ion železa obsažený v hemu je schopen vytvořit celkem až 6 koordinačních vazeb.

Čtyřmi z nich je vazba na atomy dusíku z protoporfyrinového kruhu. Pátým ligandem bývá

aminokyselinový zbytek, který je vázán na ion železa pod rovinou protoporfyrinového kruhu

(proximální vazebné místo) a slouží jako vazebné místo, díky kterému je hem napojen na zbytek

proteinu. Posledním ligandem, jenž je vázán nad rovinou kruhu (distální vazebné místo), může

být také aminokyselinový zbytek, nebo v případě hemových senzorů plynu molekula CO, NO

či O2 (Kajimura et al., 2010).


[…]


pouze pokud je na kanálu navázaný hem (Kapetanaki et al., 2018). V tomto případě se tedy

neprojevuje vliv CO bez prostřednictví hemu, jak bylo překvapivě pozorováno v případě Slo1

BK kanálů (Hou et al., 2008). Slo1 BK kanály i KATP kanály jsou schopné navázat hem,

který ovlivňuje jejich propustnost pro K+ ionty, a proto můžeme oba typy kanálů zařadit mezi

senzory hemu. Na funkci kanálů má též vliv i navázání molekuly oxidu uhelnatého, tudíž

bychom mohli pravděpodobně oba kanály zařadit také i mezi CO senzory.
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5. Závěr

Hemové senzorové proteiny tvoří jednu ze skupin hemových proteinů, které je

v současné době věnována velká pozornost. Rozvoj nových technologií umožňuje čím dál

přesnější a podrobnější studium struktury a funkce těchto proteinů. Nedávné objevy však

přinesly myšlenku, že v případě některých z proteinů dochází pravděpodobně k překryvu více

funkcí. Hemové senzorové proteiny jsou schopné vázat hem, který ovlivňuje strukturu a tím

i funkci proteinu, ale zároveň mohou tyto proteiny skrze hem vázat i malé plynné molekuly,

jejichž navázání vede k dalším strukturním a funkčním změnám (Freeman et al., 2019; Kabe et

al., 2016; Minegishi et al., 2018). K takovým změnám může docházet i v případě změny

redoxního stavu iontu železa obsaženého v hemu (Carter et al., 2017).

Práce byla zaměřená na jednotlivé proteiny z této skupiny a na diskuzi, zda jsou tyto

senzory hemu zároveň i senzory oxidu uhelnatého. Zatímco v případě některých proteinů se

nashromáždilo mnoho důkazů, které nasvědčují tomu, že jsou tyto hemové senzory

pravděpodobně zároveň i CO senzory (Freeman et al., 2019; Kabe et al., 2016; Minegishi et al.,

2018), u zbylých proteinů jsou výsledky naopak nejasné či rozporuplné (Carter et al., 2016,

2017; Marvin et al., 2009; Yin et al., 2007). Všechny zmíněné proteiny bude však potřeba ještě

dále intenzivně studovat, abychom dopodrobna odhalili mechanismy, kterými jsou funkce

těchto proteinů regulovány.

Hem se na protein váže do speciálního vazebného místa a jeho navázání působí

strukturní změny, které vyústí ve změnu funkce celého proteinu (Burton et al., 2016; Tang et al.,

2003). Pro bližší porozumění regulace funkce pomocí hemu se mnoho studií zaměřilo na určení

podrobné koordinační struktury Fe2+ a Fe3+ hemu v proteinu. Zatímco v případě některých

proteinů (např. NPAS2 či Rev-erbβ) byly axiální ligandy obou forem hemu jasně identifikovány

(Marvin et al., 2009; Pardee et al., 2009; Uchida et al., 2005), u zbylých proteinů zatím není

zcela jasné, které aminokyselinové zbytky jsou axiálními ligandy hemu. Zároveň je důležité

zdůraznit, že určování koordinační struktury se prozatím týkalo spíše proteinů s navázaným

Fe3+ hemem a určitě by bylo dobré věnovat také více pozornosti odhalení koordinační struktury

Fe2+ iontu hemu v těchto proteinech (Lukat-Rodgers et al., 2010; de Rosny et al., 2006). Není

to pravidlem, ale při změně oxidačního stavu iontu železa totiž často dochází ke změně

axiálních ligandů (Carter et al., 2017). Krom axiálních ligandů je potřeba se zaměřit ještě

podrobněji na okolní strukturu vazebného místa pro hem, která může hrát také roli

v ovlivňování funkce proteinu (distální vazebné místo).
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V případě všech zmiňovaných zástupců hemových senzorů byla objevena schopnost

vazby molekuly CO (Jaggar et al., 2005; Kabe et al., 2016; Kapetanaki et al., 2018; Lukat-

Rodgers et al., 2010; Marvin et al., 2009; Reinking et al., 2005; Uchida et al., 2005).

U některých proteinů bylo pozorováno, že navázání CO na hem vede k pozměnění funkce

proteinu. Důležitým faktem je, že CO se váže pouze na ionty kovů, tj. v živém organismu

typicky na Fe2+ ion hemu (Kajimura et al., 2010). Výjimkou jsou Slo1 BK kanály, u kterých

byla pozorována přímá interakce CO s aminokyselinami (Hou et al., 2008). Nicméně autoři

studie zvažují, že toto ojedinělé pozorování by mohlo být vysvětleno tím, že interakce CO

s kanálem není přímá, ale je ve skutečnosti zprostředkována ionty železa. Jelikož se CO váže

jen na Fe2+ a nikoliv na Fe3+, byl v mnoha studiích použit k redukci železitého iontu hemu

Na2S2O4, aby bylo možné pozorovat vliv CO. Avšak to, jakým způsobem a jestli vůbec dochází

k redukci Fe3+ na Fe2+ v buňkách za přirozených podmínek, nebylo zatím řádně prostudováno.

Objevení mechanismu, jakým přirozeně probíhá redukce železitého iontu hemu, by mohlo

přinést mnoho odpovědí na doposud neobjasněné otázky a vyřešit problémy, díky kterým

nemůžeme jasně určit, zda patří zmiňované proteiny také mezi CO senzory.

I přes to, že bylo této problematice věnováno mnoho studií, je zřejmé, že jsme teprve

na začátku a mnoho otázek zůstává stále nezodpovězených. Některé hemové senzorové

proteiny se účastní patologických procesů v lidském těle a správné pochopení mechanismů,

jakými je regulována jejich funkce, nám může pomoci ve vývoji nových diagnostických

a terapeutických postupů. Proto si myslím, že pokračování ve studiu této problematiky bude

nejen velmi zajímavé, ale i přínosné.
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