Posudek na bakalářskou práci
<input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Jiří Libus Datum: 7. 7. 2020
Autor: Dominika Andrlová
Název práce: Hemové sensorové proteiny detekující hem a zároveň CO
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)
Práce si klade za cíl shrnout poznatky o proteinech, které mění své vlastnosti po navázání hemu a oxidu uhelnatého.
Struktura (členění) práce:
Členění práce považuji za standardní, struktura textu je logická.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerší relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autorka v práci cituje 67 zdrojů informací, které dle mého názoru pokrývají zvolenou tematiku. V několika citacích jsem našel nesrovnalosti – více v oddílu Otázky a připomínky. Poněkud cize působí v českém textu citace ve formátu „... et al.“ .
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Po formální stránce je práce provedena pečlivě. Překlepy a vybočení z vazby se vyskytují, ale není jich mnoho, takže nenarušují dobrý dojem. Slovo dimer se opakovaně objevuje i jako dimér. Úroveň jazyka považuji za dobrou, na výraznější anglicizmy jsem nenarazil. Snad jen v názvu práce považuji slovní spojení „hemové sensorové proteiny“ za nešťastný překlad z angličtiny. Navrhoval bych spíše „sensorové proteiny (popř. proteinové senzory) hemu“. V tomto konkrétním případě by možná bylo dokonce nejvhodnější první slovo zcela vynechat. Všech 6 přehledných obrázků bylo upraveno tak, aby obsahovaly české popisky, což je chválné.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Autorka shrnula poznatky o 8 proteinech, které splňují daná kritéria. Cíle práce tedy považuji za splněné. Jednotlivé případy jsou pojednány jako zcela oddělené. V kapitole Závěr je zřejmá snaha tyto příběhy propojit a najít společné znaky. Zdá se však, že jich (zatím) není mnoho. Jako základ pro výběr relevantních článků mohl autorce pomoci nedávný přehledový článek školitelky (Shimizu a kol. 2019), což však nesnižuje úroveň její vlastní práce. Předloženou práci hodnotím jako všeobecně povedenou a navrhuji stupeň výborně.

Otázky a připomínky oponenta:

1. Prvním objeveným hemoproteinem, který funguje jako detektor CO je zřejmě CooA z některých druhů archebaktérií. Nestálo by za to ho v takovéto práci aspoň zmínit?
2. Na straně 7 dole porovnáváte asociační konstanty, které připisujete kolektivu autorů Mukaiyama a kol. 2006. Článek však uvádí pouze rychlostní konstanty asociační reakce. Lze z publikovaných rychlostních konstant (k) vypočítat opravdové asociační konstanty (K_A)?
3. Na straně 8 uprostřed tvrdíte, že „...je však nutné, aby NPAS2 utvořil heterodimer s BMAL1, jinak není schopný vazby na DNA...“. Pokud se nemýlím, Mukaiyama a kol. 2006 i Freeman a kol. 2019 ukázali opak. Nemýlím se?
4. Na téže straně se píše, že „pokud je NADPH nedostatek, nedochází k vytvoření heterodimeru NPAS2-BMAL1 a vzniká jen homodimér BMAL1-BMAL1“. Nebylo by možné data vysvětlit i tak, že heterodimer NPAS2-BMAL1 vzniká, ale neváže se na nabízenou DNA?
5. Při porovnání výsledků mezi články Mukaiyama a kol. 2006 a Freeman a kol. 2019 (na str. 8) spekulujete, že rozdíly by mohly vzniknout kvůli rozdílným oxidačně-redukčním podmínkám během experimentů. Naznačuje něco takového popis metodických postupů v obou článcích?
6. V práci popisované proteiny mají jistě své homology v dalších organizmech. Jsou alespoň pro některý z nich k dispozici údaje, které by umožnily porovnat tyto homology z evolučního hlediska?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (bude zveřejněn) výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta: